

Số: 126 /KH-UBND

Cần Thơ, ngày 07 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổ chức cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt”

Nhằm tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày 25 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa giải ở cơ sở và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2022, Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, nhân rộng những tấm gương người tốt, việc tốt trong việc chấp hành pháp luật, những hành động nghĩa cử cao đẹp tạo sức lan tỏa trong cộng đồng; “lấy cái tốt dẹp đi cái xấu”;

b) Kịp thời cổ vũ, động viên các cá nhân, tổ chức đóng góp tích cực cho sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố; công tác phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện chủ đề năm và các phong trào phát động thi đua năm 2022.

2. Yêu cầu

a) Các tác phẩm dự thi phải đúng chủ đề về “Gương người tốt, việc tốt” trong việc chấp hành pháp luật, những hành động nghĩa cử cao đẹp tạo sức lan tỏa trong cộng đồng. Qua đó, phản ánh được những tấm gương điển hình có những hành động thiết thực, ý nghĩa; các mô hình hay, cách làm hiệu quả có sức lan tỏa trong xã hội để tuyên dương, khen thưởng;

b) Tổ chức cuộc thi phải thiết thực, hiệu quả, huy động được sự tham gia của mọi tầng lớp Nhân dân.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Đối tượng dự thi

a) Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, cán bộ, chiến sĩ lực lượng vũ trang và Nhân dân trong và ngoài thành phố;

b) Các tác giả dự thi theo hình thức cá nhân tự do hoặc theo nhóm (trong trường hợp nhóm tham gia dự thi thì tác phẩm dự thi phải được gửi với tên của tất cả mọi người trong nhóm và tên trưởng nhóm. Trong trường hợp tác phẩm do nhóm tham gia đoạt giải thì giải thưởng cho tác phẩm là giải thưởng cho cả nhóm);

c) Thành viên Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký của cuộc thi không được tham gia dự thi.

2. Nội dung bài dự thi

Bài viết tham dự cuộc thi “Gương người tốt, việc tốt” phải giới thiệu những tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt đang công tác, học tập, sinh sống trên địa bàn thành phố Cần Thơ, có những cách làm hay, sáng tạo, những sáng kiến đem lại hiệu quả, thiết thực, có tính giáo dục cao; đóng góp tích cực vào sự phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh của thành phố; công tác phòng, chống dịch COVID-19, thực hiện Chủ đề năm “Tập trung kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19; thích ứng an toàn, linh hoạt để khôi phục và phát triển kinh tế - xã hội thành phố”, các phong trào thi đua trong điều kiện “bình thường mới”: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua phòng, chống và chiến thắng đại dịch COVID-19”.

3. Hình thức bài dự thi

a) Tác phẩm dự thi là những bài viết của cá nhân hoặc của nhóm tác giả, chưa từng dự thi tại các cuộc thi khác và chưa được đăng trên báo, tạp chí, các ấn phẩm và nền tảng số, mạng xã hội;

b) Các bài viết sao chép dưới mọi hình thức hoặc có tranh chấp bản quyền đều bị loại;

c) Bài thi có thể viết tay hoặc đánh máy trên khổ giấy A4 (cỡ chữ 14, kiểu chữ Time New Roman), có độ dài khoảng 1.200 từ; có hình ảnh minh họa cho bài viết (nhân vật, mô hình, việc làm...) phù hợp với nội dung bài viết (cần ghi rõ nguồn, tên tác giả của ảnh minh họa). Khuyến khích các tác giả gửi bài viết tay dự thi.

d) Về quy định bài viết dự thi:

- Số lượng tác phẩm dự thi: không giới hạn

- Tác phẩm dự thi phải ghi rõ thông tin cá nhân:

+ Đối với bài viết cá nhân: Họ và tên tác giả, giới tính, địa chỉ nơi cư trú hoặc nơi công tác, số điện thoại của tác giả và của nhân vật được nêu trong bài viết dự thi, địa chỉ email (nếu có);

+ Đối với bài viết tập thể: Họ và tên nhóm tác giả, địa chỉ nơi cư trú hoặc nơi công tác, số điện thoại của nhóm tác giả và của nhân vật được nêu trong bài viết dự thi, địa chỉ email (nếu có).

4. Phương thức xét chọn bài viết dự thi

Hình thức xét chọn theo 2 vòng:

a) Vòng sơ khảo: Chấm và chọn ra 16 bài viết của tập thể và 16 bài viết của cá nhân. Các bài viết này được đăng trên Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật thành phố; căn cứ tổng số lượt like, chia sẻ tác phẩm, Ban Giám khảo tính thang điểm cộng từ cao đến thấp (theo mức 20% tổng điểm chuẩn) vào vòng chung kết xếp hạng.

Trường hợp bài viết có tổng số lượt like, chia sẻ bằng nhau thì sẽ căn cứ vào số lượt bình luận để tính điểm cộng (bài viết có lượt bình luận tích cực nhiều nhất sẽ tính điểm cộng cao nhất).

b) Vòng chung kết: Chấm và chọn ra các bài viết để trao giải theo cơ cấu giải thưởng.

III. TỔ CHỨC CUỘC THI

1. Công tác triển khai, thực hiện

a) Thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Ban Giám khảo cuộc thi, Tổ Thư ký cuộc thi;

b) Đăng tải thông tin về cuộc thi trên Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố Cần Thơ; Cổng thông tin điện tử thành phố; Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang thông tin điện tử phổ biến pháp luật thành phố, các phương tiện truyền thông và các hình thức triển khai phù hợp khác...;

c) Thời gian thực hiện: Tháng 6 năm 2022.

2. Tổ chức tham gia cuộc thi

a) Các sở, ban ngành, các cơ quan Đảng, đoàn thể và các đơn vị sự nghiệp, các cơ quan Trung ương đóng trên địa bàn thành phố; Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn phát động, tuyên truyền nội dung cuộc thi; vận động cán bộ, công chức, viên chức và Nhân dân tham gia cuộc thi;

b) Thời gian thi: Tháng 7, 8 năm 2022.

3. Chấm thi, cơ cấu giải thưởng

a) Trên cơ sở kết quả bình chọn, chia sẻ trên Trang thông tin điện tử phổ biến giáo dục pháp luật thành phố; kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo; Ban Tổ chức họp xem xét và quyết định các giải thưởng cuộc thi;

b) Thời gian thực hiện: Tháng 9, 10 năm 2022.

4. Tổng kết, trao giải cuộc thi

Ban Tổ chức cuộc thi dự kiến tổng kết, trao giải cuộc thi tại Hội nghị phát động phong trào và hưởng ứng Ngày Pháp luật nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Ngày 09 tháng 11 năm 2022).

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Đối với giải tập thể: Dành cho bài dự thi của nhóm tác giả (gồm 16 giải)

a) 01 giải nhất, tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố kèm theo tiền thưởng trị giá: 7.000.000 đồng;

b) 02 giải nhì, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 4.900.000 đồng;

c) 03 giải ba, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 3.500.000 đồng;

d) 10 giải khuyến khích, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 2.100.000 đồng.

2. Đối với giải cá nhân: Dành cho từng cá nhân viết bài dự thi (gồm 16 giải)

a) 01 giải nhất, tặng Bằng khen của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố kèm theo tiền thưởng trị giá: 4.200.000 đồng;

b) 02 giải nhì, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 2.100.000 đồng;

c) 03 giải ba, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 1.400.000 đồng;

d) 10 giải khuyến khích, tặng Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức cuộc thi kèm theo tiền thưởng mỗi giải trị giá: 800.000 đồng.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Tư pháp

a) Tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi;

b) Sau khi có quyết định thành lập Ban Tổ chức cuộc thi, Sở Tư pháp tham mưu giúp Ban Tổ chức thành lập Ban Giám khảo, Tổ Thư ký cuộc thi; ban hành thể lệ cuộc thi; hướng dẫn và phát động cuộc thi; thu nhận bài thi; triển khai công tác chấm thi; báo cáo tổng kết, tổ chức trao giải cuộc thi theo quy định.

2. Ủy ban nhân dân quận, huyện

Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt” trên địa bàn quận, huyện; đảm bảo thực hiện tốt công tác phát động cuộc thi đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn.

3. Sở, ban ngành, đoàn thể và thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố

a) Triển khai thực hiện Kế hoạch của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt” trong nội bộ cơ quan, ngành;

tích cực vận động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, đoàn viên, hội viên thuộc đơn vị mình tham gia tốt cuộc thi;

b) Cơ quan thành viên Hội đồng Phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố phối hợp chặt chẽ với Sở Tư pháp - Cơ quan Thường trực Hội đồng để tổ chức, phát động cuộc thi;

c) Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng thông tin cho báo đài Trung ương, địa phương thực hiện tuyên truyền về cuộc thi; Báo Cần Thơ, Đài Phát thanh và Truyền hình thành phố tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa cuộc thi.

4. Kinh phí thực hiện

a) Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện các nội dung được giao tại Kế hoạch này từ nguồn kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật cấp cho Sở Tư pháp năm 2022;

b) Ủy ban nhân dân quận, huyện, xã, phường, thị trấn có trách nhiệm lập kế hoạch cấp phát kinh phí phù hợp để phục vụ công tác vận động cuộc thi;

c) Cơ quan tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân cùng cấp quyết định cấp kinh phí và hướng dẫn thanh quyết toán việc chi ngân sách cho hoạt động phát động, tổ chức cuộc thi theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi viết về “Gương người tốt, việc tốt” của Ủy ban nhân dân thành phố. Trong quá trình triển khai thực hiện, có khó khăn, vướng mắc, cơ quan, đơn vị, địa phương phản ánh về Sở Tư pháp để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân thành phố để chỉ đạo kịp thời. *Nail*

Nơi nhận:

- Hội đồng PHPBGDPL TW;
- Bộ Tư pháp (Vụ PBGDPL);
- Cục Công tác phía Nam - BTP;
- TT. TU, TT. HĐND TP;
- UBMTTQ VN TP và các Đoàn thể;
- Sở, ban ngành TP;
- UBND quận, huyện;
- Báo Cần Thơ;
- Đài Phát thanh và Truyền hình TP;
- VP. UBND TP (2,3,4,5,6,7);
- Lưu: VT, P. *ul*

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Dương Tấn Hiển